
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 049, DE 22 DE MARÇO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 26/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar o Relatório Final de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue:

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência

Capital  Intelectual  em  Organizações
Hospitalares

Régio Marcio Toesca
Gimenes

FACE
01/01/2016

a
01/12/2018

Determinação  eletroanalítica  e
cromatográfica  de  antioxidantes/corantes
em biodiesel produzido em Mato Grosso do
Sul.

Magno Aparecido
Gonçalves Trindade

FACET
01/11/2010

a
31/08/2016

Formação  de  professores  sobre  o  campo
conceitual  multiplicativo:  referenciais
teóricos em pesquisas

Edvonete Souza de
Alencar

FAED
01/01/2016

a
31/12/2018

Estudo das propriedades antimicrobianas de
diferentes óleos na elaboração de matérias
biodegradáveis

Cristina Tostes Filgueiras FAEN
01/04/2015

a
30/03/2018

Climatizadores e Ventiladores: capacitação e
ensaios  para  determinação  da  eficiência
energética

Robson Leal da Silva FAEN
01/08/2015

a
31/07/2018

Resposta imune induzida por uma quimera
de  antígenos  de  Mycoplasma
hyopneumoniae:  modelo  para  comparação
de dois sistemas de expressão de proteínas
recombinantes

Silvana Beutinger
Marchioro

FCS
01/08/2014

a
31/08/2017

Prof. Marcio Eduardo de Barros
Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 049, DE 22 DE MARÇO DE 2019.

